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1 3 Viti 1914.     

2 1 Shteti dhe e drejta.     

3 1 Statusi i shtetit shqiptar. - 6 1 Shtesë 

4 2 Njoftim i kryeministrit drejtuar Mbretit Vid mbi 

formimin e kabinetit me emrat dhe dikasteret përkatëse. 

- 1 1 Shtesë 

5 3 Vendime mbi krijimin e ministrive të ndryshme, 

formimin e kabinetit, emërime, ministër, rregullore dhe 

dispozita mbi organizimin e institucioneve dhe shërbimin 

e tyre. 

- 15 1 Shtesë 

6 4 Propozim i Kryeministrit Turhan Pasha Mbretit Vid mbi 

emërimin e Mehmed Bej Konicës si Ministër i Shqipërisë 

në Greqi. 

- 1 1 Shtesë 

7 5 Emërime ambasadorë dhe konsuj nderi të Shqipërisë 

ne¨shtetet  e botës, kërkesa për konsuj nderi, letra të Princ 

Vidit dhe korrespondencë përkatëse për këtë problem. 

- 53 1 Shtesë 

8 6 Letra të specialistëve të huaj drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme për tu marrë në punë në Shqipëri. 

- 17 1 Shtesë 

9 7 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Brendshme drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme për vënien në dijeni të 

Legatës Serbe mbi krijimin e një postëroje për një 

kalorësi e 10 gjindarmë në Komunën e Kukësit. 

- 1 1 Shtesë 

10 8 Shkresë përcjellëse mbi dërgimin e vendimit të Këshillit 

të Ministrave mbi organizimin e Punëve të Brendshme 

aprovuar nga mbreti dërguar Turhan Pashës Kryetar i 

Këshillit të Ministrave nga këshilltarët e kabinetit. 

- 1 1 Shtesë 

11 9 Vendim i Këshillit të Ministrave mbi emërimin e 

komandantëve të Milicisë Shqiptare në Tiranë, Elbasan, 

Berat paraqitur mbretit dhe aprovimin e tij. 

- 1 1 Shtesë 
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12 2 Politika.     

13 10 Propozim i Këshillit të Ministrave drejtuar mbretit mbi 

shkarkimin e Tomsonit nga detyra si komisar i 

jashtëzakonshëm për vendet që do të lirohen nga toka 

greke. 

- 2 1 Shtesë 

14 11 Statut dhe rregullore mbi ndarjen administrative të 

Shqipërisë si dhe detyrat dhe kompetencat e nëpunësve. 

- 1 1 Shtesë 

15 12 Telegram falenderimi i Ministrisë së Punëve të Jashtme 

Holandeze dërguar qeverisë shqiptare mbi nderimet e 

bëra Kolonelit Tomson me rastin e vrasjes së tij në krye 

të detyrës. 

- 1 1 Shtesë 

16 13 Shkresë e Legatës Italiane në Durrës dërguar Ministrisë 

së Punëve të Jashtme mbi dërgimin e tre vizatimeve të 

flamurëve shqiptarë për aprovim për t`u fabrikuar për 

nevojat e flotës. 

- 2 1 Shtesë 

17 14 Shkresë e Prefekturës së Vlorës dërguar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me anën e Ministrisë së Punëve të 

Brendshme mbi dorëzimin e dy kriminelëve vlonjatë që 

ndodhen në Itali. 

- 9 1 Shtesë 

18 15 Dokumenta (turqish dhe përkthim) mbi provokacionet 

serbo - malazeze në Prizren e në Hot në vitin 1914 

dërguar ministrive të Punëve të Jashtme nga ana e këtyre 

vendeve dhe protestë e qeverisë së Durrësit dërguar 

Fuqive të Mëdha. 

- 15 1 Shtesë 

19 16 Raport i Komisionit të Anketës në Ballkan mbi masakrat, 

vrasjet, djegjet dhe tmerret e ushtrisë serbe kundrejt 

popullatës dhe fshatarëve shqiptarë në Lumë, Dibër etj. 

- 6 1 Shtesë 
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20 17 Raporte të prefekturave, nënprefekturave dërguar 

Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe për demarshe 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi masakrat serbe 

kundër popullit shqiptar. 

- 1 1 Shtesë 

21 18 Letër e delegatit gjerman të Komisionit Ndërkombëtar të 

Kontrollit drejtuar Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi 

kërkesën e mbrojtjes nga populli i Hasit, Grudës dhe 

Kastriotit kundër malazezëve që kanë mbyllur rrugën. 

- 2 1 Shtesë 

22 19 Letër e përfaqësuesve të katër katundeve të Krajës dhe 26 

katundeve të Anës së Malit drejtuar Ministrisë së Punëve 

të Jashtme për bashkimin e tyre me Shqipërinë. 

- 2 1 Shtesë 

23 20 Parashtresë e ministrit të Punëve të Brendshme dhe të 

Luftës drejtuar Kryeministrisë mbi mbrojtjen e vendit 

nga grekët. 

- 1 1 Shtesë 

24 21 Kërkesë e banorëve të Nënprefekturës së Voshtinës 

drejtuar Turhan Pashës për tu bashkuar me Shqipërinë. 

- 2 2 Shtesë 

25 22 Deklaratë e pesë ushtarëve grekë të zënë rob nga 

shqiptarët në prill të vitit 1914. 

- 2 2 Shtesë 

26 23 Shënime për një protokoll që rregullon veprimet e 

evakuimit të zonave të Korçës e Gjirokastrës 14 prill 

1914. 

- 4 2 Shtesë 

27 24 Vendim i Qeverisë Shqiptare të Durrësit aprovuar prej 

princ Vidit drejtuar ministrive të Austro -Hungarisë dhe 

të Italisë mbi lirimin e tokave shqiptare të pushtuara nga 

trupat greke të maskuar si komitaxhi dhe mbi vrasjet e 

terrorizimet  e popullatës së jugut. 

- 7 2 Shtesë 

28 25 Telegrame, ankesa, protesta dhe kërkesa të popullit të 

Shqipërisë së Jugut drejtuar Qeverisë së Durrësit mbi 

masakrat e ushtrisë greke kundër popullit shqiptar. 

- 1 2 Shtesë 
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29 26 Deklaratë e Tzre Janeska ish ministër rumun mbi 

masakrat e Korçës nga ana e grekëve. 

- 6 2 Shtesë 

30 27 Kujtimet e Javer Rushitit nga Gjirokastra mbi masakrat 

greke në Gjirokastër të komanduara nga Zografua. 

- 12 2 Shtesë 

31 28 Shënime mbi ngjarjet në Shqipërinë Jugore gjatë vitit 

1915 deri në përfundimin e marrëveshjes së Korfuzit 18 

maj 1914 dhe marrëveshja e Korfuzit. 

- 13 2 Shtesë 

32 29 Instruksione të Mehdi Frashërit dërguar Komisionit 

Ndërkombëtar të Kontrollit për të bërë hetime për 

masakrat e Kodrës së Hormovës. 

- 2 2 Shtesë 

33 30 Relacion i Kolonel Tomsonit dërguar Këshillit të 

Ministrave Durrës mbi bashkëfjalimin e tij me të 

dërguarin e Zografës i cili kërkon autonominë e 

Shqipërisë së Jugut. 

- 25 2 Shtesë 

34 31 Procesverbalet e Komisionit Ndërkombëtar të Kontrollit 

në Shqipëri nga 2 janari më 31 mars 1914. 

- 15 2 Shtesë 

35 32 Diskutime midis delegatëve të Komisionit Ndërkombëtar 

të Kufijve lidhur me vijën kufitare midis Shqipërisë e 

Malit të Zi, Ibot, Kelmend, Plavë, Vermosh etj., 

procesverbale të komisionit, ankesat e popullatës dhe 

sulmet e ushtrive serbe. 

- 8 2 Shtesë 

36 33 Rregulla mbi njoftimin e nëpunësve mbi heqjen e 

kaputilacioneve të huajve (turqisht). 

- 1 2 Shtesë 

37 34 Shkresë e Ministrisë së Punëve të Jashtme dërguar 

Legatës Austro - Hungareze në Durrës për të falenderuar 

me anën e konsullatës së saj në Selanik Shefqet Frashërin 

dhe shqiptarët e tjerë në Selanik dhe urimet e bëra princit 

Vid me rastin e hipjes së tij në fronin e Shqipërisë. 

- 1 2 Shtesë 
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38 35 Letër e Ministrisë së  Punëve të Jashtme drejtuar të 

ngarkuarit me punë të Serbisë në Durrës mbi vendosjen e 

shtetrrethimit në qytetin e Durrësit për sigurim publik. 

- 21 2 Shtesë 

39 36 Shpjegime historike juridike të çështjes shqiptare 

veçanërisht të Epirit të Veriut, akordet e vitit 1913 - 1914 

dhe pranimi i Shqipërisë në Lidhjen e Kombeve. 

- 20 2 Shtesë 

40 37 Letra që u janë drejtuar V. Vidit, ministrit të Punëve të 

Jashtme të Shqipërisë, Mbretit Zog me të cilat shtetas të 

huaj kërkojnë të caktohen konsuj nderi të Shqipërisë në 

vendet e tyre. 

- 5 2 Shtesë 

41 38 Letër (kopje) e princ Vidit drejtuar monarkëve të Evropës 

etj. mbi hipjen e tij në fronin  e Shqipërisë dhe kërkon 

njohjen dhe bashkëpunimin e tyre me qeverinë shqiptare 

për forcimin e marrëdhënieve miqësore. 

- 1 2 Shtesë 

42 39 Kërkesë e Legatës Austro - Hungareze drejtuar Ministrisë 

së Punëve të Jashtme mbi pronën lënë audiencë nga ana e 

princ Vidit, nëndrejtorin e Bankës së Vjenës. 

- 1 2 Shtesë 

43 40 Notë verbale e Legatës Austro - Hungareze drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi emërim konsull të 

Austro - Hungarisë në Durrës. 

- 1 2 Shtesë 

44 41 Letër e Imperatorit të Austrisë Franz Jozef drejtuar 

princit Vid me rastin e caktimit të tij princ i Shqipërisë. 

- 3 2 Shtesë 

45 42 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme 

drejtuar Turhan Pashës, ministrit shqiptar në Vjenë dhe 

Ministrisë së Punëve të Jashtme të Austro - Hungarisë 

mbi ngushëllimet për vdekjen e arkidukës së Austro - 

Hungarisë dhe pjesëmarrjen ne¨varrim. 

- 2 2 Shtesë 

46 43 Notë verbale e Legatës Austro - Hungareze në Shqipëri 

mbi dërgimin e portretit të Skërderbeut ( kopja e asaj të 

vitit 1466 që ndodhet në Vjenë) Ministrisë së Jashtme. 

- 1 2 Shtesë 



 

Nr. Numri  

dosjeve 

Titulli Viti 

(Filluar-

Mbaruar) 

Sasia 

e 

fleteve 

Numri 

i 

kutise 

Shenime 

       

47 44 Njoftim i Legatë Shqiptare në Vjenë mbi kërkesën e 

Perandorit të Austro - Hungarisë për mosdërgimin e 

misioneve të jashtëzakonshëm nga shtetet e tjerë me 

rastin e varrimit të princit Ferdinand. 

- 3 2 Shtesë 

48 45 Letra të Ministrisë së Punëve të Jashtme dhe mbretit të 

Belgjikës dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme të 

Shqipërisë me rastin e hipjes në fron të Shqipërisë të 

princ Vidit. 

- 4 2 Shtesë 

49 46 Letër e kryeministrit të Shqipërisë nga Durrësi drejtuar 

kryeminitrit të Bullgarisë mbi dorëzimin e 

letërkredencialeve nga i ngarkuari me punë i Bullgarisë 

në Shqipëri. 

- 2 2 Shtesë 

50 47 Letër e Presidentit të Francës ,Toincare drejtuar princ 

Vidit mbi emërimin e Ministrit Fuqiplotë të Francës në 

Shqipëri dhe përgjigje e letërkredencialeve të ministrit 

francez në Shqipëri. 

- 1 2 Shtesë 

51 48 Letër e ministrit francez në Shqipëri drejtuar 

kryeministrit mbi njoftimin e presidentit të Francës për 

hipjen në fron të mbretit të Shqipërisë. 

- 1 2 Shtesë 

52 49 Letër e ministrit të Francës në Shqipëri drejtuar 

kryeministrit në Durrës mbi marrjen e njoftimit mbi 

shtetrrethimin. 

- 3 2 Shtesë 

53 50 Legata Rumune në Durrës i njofton Ministrisë së Jashtme 

të Shqipërisë dëshirën e Greqisë për të lidhur 

marrëdhënie diplomatike me Shqipërinë. 

- 1 2 Shtesë 

54 51 Letër e ministrit të Jashtëm drejtuar Konsullatës Greke në 

Durrës mbi dërgimin e një letre mbretit të Greqisë nga 

mbreti i Shqipërisë. 

- 2 2 Shtesë 
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55 52 Korrespondencë e Prefekturës së Korçës me Ministrinë e 

Punëve të Brendshme dhe Ministrinë e Punëve të 

Jashtme mbi lirimin e vllehëve që janë ndaluar në kufi 

nga grekët. 

- 1 2 Shtesë 

56 53 Memorandum i një grupi korçarësh dërguar Fuqive te 

Mëdha kundër përgatitjeve të grekëve për zaptimin e 

Bilishtit, Korçës dhe për tërheqjen e ushtrive greke. 

- 2 2 Shtesë 

57 54 Shkresa mbi caktimin përfaqësues diplomatik konsull i 

përgjithshëm i Gjermanisë në Durrës drejtuar Ministrisë 

së Punëve të Jashtme. 

- 2 2 Shtesë 

58 55 Dy letra të gjeneralit Dever drejtuar Turhan Pashës mbi 

nënshkrimin e një dokumenti. 

- 1 2 Shtesë 

59 56 Shkresë e Legatës Italiane në Durrës drejtuar 

kryeministrit etj. mbi marrjen me vonesë të njoftimit për 

shpalljen e shtetrrethimit në qytetin e Durrësit. 

- 1 2 Shtesë 

60 57 Njoftim i mbretit të Italisë dërguar princ Vidit mbi 

dërgimin në Shqipëri si Ministër Fuqiplotë Carlo Aliotti. 

- 3 2 Shtesë 

61 58 Letër e Legatë Italiane në Durrës drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme mbi kërkesën për audiencë para 

mbretit shqiptar dhe letra e mbretit të Italisë drejtuar 

princ Vidit me rastin e hipjes së tij në fron të Shqipërisë. 

- 1 2 Shtesë 

62 59 Letër e qeverisë shqiptare drejtuar ministrit italian në 

Durrës mbi kontrollin e bërë dokumentave të një koloneli 

dhe një profesori italian. 

- 4 2 Shtesë 

63 60 Letër (kopje) e mbretit të Shqipërisë drejtuar ministrit 

italian në Shqipëri për një bashkëpunim miqësor midis dy 

vendeve. 

- 1 2 Shtesë 

64 61 Shkresë e Legatës Italiane në Durrës drejtuar Ministrisë 

së Punëve të Jashtme mbi largimin e konsullit të 

Shkodrës dhe zëvendësimin e tij. 

- 3 2 Shtesë 
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65 62 Korrespondencë midis Ministrisë së Punëve të Jashtme të 

Shqipërisë dhe Serbisë mbi caktimin e të ngarkuarit me 

punë të Serbisë në Shqipëri. 

- 1 2 Shtesë 

66 63 Legata e Austro - Hungarisë në Shqipëri njofton 

Ministrinë e Punëve të Jashtme se qeveria e Malit të Zi 

ka shfaqur keqardhjen mbi mosnjoftimin nga ana e 

Shqipërisë për hipjen në fron të Mbretit Vid. 

- 2 2 Shtesë 

67 64 Propozim i Legatës së Serbisë në Durrës drejtuar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi aprovimin si konsull 

të Serbisë në Shkodër Milan Rakiç. 

- 3 2 Shtesë 

68 65 Agjencia Diplomatike e Serbisë në Durrës ankohet se 

gjoja 100 e ca shqiptarë kanë kyrë në tokën serbe, kanë 

plagosur prefektin dhe kanë vrarë popullatën dhe se 

autoritetet shqiptare mbajnë në Elbasan krerët 

komitaxhinj bullgarë. Përgënjeshtrim i Ministrisë së 

Punëve të Jashtme dhe korrespondenca përkatëse. 

- 1 2 Shtesë 

69 66 Njoftim i Ministrisë së Punëve të Jashtme drejtuar Legatë 

Serbe mbi shpalljen e shtetrrethimit. 

- 1 2 Shtesë 

70 67 Letër e mbretit të Serbisë dërguar princ Vidit me rastin e 

hipjes në fronin mbretëror të Shqipërisë. 

- 7 2 Shtesë 

71 68 Shkresë (kopje) e mbretit të Rumanisë dërguar princ 

Vidit mbi dërgimin në Shqipëri të ministrit fuqiplotë 

rumun dhe përgjigjet nga ana e Ministrisë së Punëve të 

Jashtme të Shqipërisë. 

- 2 2 Shtesë 

72 69 Letër e mbretit të Spanjës Alfons drejtuar princit Vid me 

rastin e caktimit të tij si princ i Shqipërisë dërguar nga 

Ministria e Punëve të Jashtme të Spanjës. 

- 5 2 Shtesë 
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73 70 Fjalim i një deputeti belg mbi detyrimet e Turqisë në 

formë huaje, gjendja ekonomike e saj dhe mundësitë e 

shlyerjes dhe mbi marrëdhëniet tregtare me fuqitë 

evropiane dhe ato të lindjes. 

- 2 2 Shtesë 

74 71 Letër e princ Vidit drejtuar sulltanit të Turqisë mbi 

caktimin e tij nga Fuqitë e Mëdha  si mbret i Shqipërisë. 

- 1 2 Shtesë 

75 72 Njoftim i Agjencisë Diplomatike dhe Konsullatës së 

Përgjithshme të Gjermanisë në Shqipëri dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi mbrojtjen e 

interesave otomane në Shqipëri deri në emërimin e 

përfaqësuesit të Turqisë. 

- 1 2 Shtesë 

76 73 Legata Austro - Hungareze kërkon nga Qeveria e Durrësit 

të dërgojë gjindarmë në fshatin Zumbi (Has) për të prurë 

në Shkodër priftin e atjeshëm mbasi nuk ka siguri jetese. 

- 2 2 Shtesë 

77 74 Korrespondencë e Ministrisë së Punëve të Jashtme të 

Shqipërisë me Ministrinë e Punëve të Jashtme të 

Japonisë mbi hipjen në fronin e Shqipërisë princin 

Vilhelm Vidi. 

- 2 2 Shtesë 

78 75 Vendim i Këshillit të Minstrave paraqitur mbretit për 

aprovim mbi ngritjen e një Komisioni për Instalimin e 

Emigrantëve. 

- 2 2 Shtesë 

79 104 Njoftim i Komisionit Ndërkombëtar të Kontrollit, mbi 

dëbimin e kajmekanit Mustafa Aga nga shtatë bajraktarët 

e Pukës ( bëhet fjalë për veprimtarinë e Esat Pashës ). 

02.17.1914 1 1 Shtesë 

80 105 Njoftim i Korrespondencës Shqiptare, mbi biografinë e 

Esat Pashës dhe pikëpamjet e Fan Nolit për të. 

01.08.1914 

- 

01.09.1914 

3 1 Shtesë 

81 106 Korrespondenca Shqiptare u njofton strukturën e qeverisë 

nën drejtimin e Fejzi Beut, i cili do të varet direkt nga 

Komisioni Ndërkombëtar i Kontrollit. 

02.18.1914 1 1 Shtesë 
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82 107 Korrespondenca Shqiptare njofton nga Vlora se 

Komisioni Ndërkombëtar në marrëveshje me oficerët e 

xhandarmërisë holandezë e hoqi gjendjen e rrethimit për 

këtë qytet. 

02.28.1914 1 1 Shtesë 

83 108 Njoftime të Korrespondencës Shqiptare, mbi ardhjen në 

Shqipëri të Princ Vidit dhe pritjen e tij nga delegacioni 

shqiptar. 

01.10.1914 

- 

02.28.1914 

4 1 Shtesë 

84 109 Korrespondenca Shqiptare njofton, mbi një takim midis 

Ismail Qemalit dhe Princ Vidit, mbi çështjen e 

Kryeqytetit. 

01.10.1914 1 1 Shtesë 

85 110 Korrespondenca Shqiptare i njofton nga Shkodra se 

Fuqitë e Mëdha kanë nisur një ekspeditë ndihmëse për 

fiset e malësorëve të cilët kanë mbetur në mjerim. 

02.21.1914 1 1 Shtesë 

86 111 Njoftim i Korrespondencës Shqiptare, mbi largimin me 

forcë të myslimanëve nga serbët drejt porteve të Azisë së 

Vogël. 

02.19.1914 1 1  

87 112 Njoftim i Korrespondencës Shqiptare, mbi emërimin e 

Gjergj Pekmezit si përfaqësues i Austro - Hungarisë në 

Shqipëri dhe zëvendësimin e tij si pedagog i gjuhës 

shqipe në Vienë nga Nikolaus Rota. 

03.12.1914 1 1 Shtesë 

88 3 Ushtria.     

89 76 Telegrame drejtuar Ambasadës Shqiptare në Vjenë mbi 

dërgimin e 12 topave, municioneve dhe kthimin e 

vullnetarëve. 

- 2 2 Shtesë 

90 77 Shkresë e një firme franceze drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme mbi shitjen e një anije lufte 

bregdetare. 

- 4 2 Shtesë 

91 4 Ekonomi - Financë.     
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92 78 Kontratë shitblerje për dhënie koncesioni për shfrytëzim 

pyjesh në Shqipëri nga Mark Dod Kapiteni e shokë tek 

Gjokomi Vismara, vërtetuar nga konsulli italian në 

Shkodër. 

- 1 2 Shtesë 

93 79 Telegram i qeverisë shqiptare drejtuar ministrit shqiptar 

në Vjenë për të gjetur një vapor për transportimin në 

Durrës të vullnetarëve që kanë kryer shërbimin dhe 12 

topat dhe municionet e tyre. 

- 1 2 Shtesë 

94 80 Letër e një firme italiane drejtuar kryeministrit mbi 

vënien nga ana e tij në dispozicion të Shqipërisë disa 

anije tregtare në formë koncesioni. 

- 1 2 Shtesë 

95 81 Shkresë e Legatës së Austrisë në Durrës mbi lirimin nga 

dogana e materialeve të destinuara për të. 

- 1 2 Shtesë 

96 82 Njoftim i Legatës Austro - Hungareze në Durrës dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi hapjen e një 

ekspozite hungareze të prodhimeve industriale. 

- 8 2 Shtesë 

97 83 Projektbuxheti për rroga e shpenzime të dikastereve dhe 

të personave të ndryshëm (ministri, sekretari etj.) 

paraqitur mbretit nga kryetari i Këshillit të Ministrave. 

- 1 2 Shtesë 

98 84 Letër e Mehmet Konicës, Ministër i Shqipërisë në Greqi 

drejtuar Turhan Pashës Kryetar i Këshillit të Ministrave 

dhe Ministër i Punëve të Jashtme mbi shpenzimet e 

udhëtimit dhe të instalimit të tij në Greqi. 

- 1 2 Shtesë 

99 85 Shkresë e gjeneralit holandez të gjindarmërisë në Vlorë 

drejtuar Kryetarit të Këshillit të Ministrave mbi kërkesën 

e shpenzimeve për ushtarët holandezë me shërbim në 

Shqipëri. 

- 2 2 Shtesë 
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100 86 Vendime të Këshillit të Ministrave mbi caktimin e 

shërbimit mjekësor në Shqipëri, mbi caktimin e rrogave 

të personelit drejtues dhe mbi bërjen e korrespondencës 

në gjuhën shqipe nga ana e nëpunësve. 

- 1 2 Shtesë 

101 87 Shkresë mbi caktimin e një pensioni Turhan Pashës dhe 

familjes së tij. 

- 1 2 Shtesë 

102 88 Letër e Turhan Pashës drejtuar Mehdi Frashërit mbi 

caktimin 7500 lira stërlina nga huaja 2 milionëshe si 

ndihmë popullatës së Lumës dhe Dibrës dhe shpërndarjen 

e tyre nga Komisioni Ndërkombëtar dhe Shqiptar. 

- 1 2 Shtesë 

103 89 Promemorie e Legatës Italiane në Durrës mbi zgjatjen e 

afatit për koncesionin e peshkimit në Dukat, Svenec, 

Karavasta e Durrës për 10 - 15 vjet. 

- 37 2 Shtesë 

104 5 Arsim - Kulturë.     

105 90 Studime mbi pellazgët dhe prejardhja e tyre etj. dhe pjesë 

të nxjerra nga artikuj gazetash dhe librash të botuara rreth 

çështjes ballkanike serbo - bullgaro - shqiptare etj. 

- 2 2 Shtesë 

106 91 Letër e Agjencisë Ndërkombëtare të Korrespondencës 

Telegrafike Budapest dërguar princ Vidit për shërbime 

shtypi për Shqipërinë. 

- 1 2 Shtesë 

107 92 Njoftim i Legatës Austro - Hungareze dërguar Ministrisë 

së Punëve të Jashtme mbi ardhjen në Durrës të një grupi 

studentësh të Universitetit të Vjenës për qëllime studimi. 

- 1 2 Shtesë 

108 93 Shkresë e Shoqërisë Akademike në Paris mbi kërkesa të 

dhënash mbi Shqipërinë për të botuar në revistën e saj. 

- 1 2 Shtesë 

109 6 Feja.     

110 94 Shkresë e Komandës Aleate në Shkodër mbi vdekjen e 

myftiut të qytetit dhe zëvendësimi i tij provizorisht deri 

në zgjedhjet dërguar Ministrisë së Punëve të Jashtme. 

- 1 2 Shtesë 
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111 95 Njoftim i Legatës Austro - Hungareze në Durrës dërguar 

Ministrisë së Punëve të Jashtme mbi bërjen e përshpirtjes 

për arqidukë Ferdinandin në kishën katolike të qytetit. 

- 0 2 Shtesë 

112 7 Pa strukturë.     

113 96 Falenderim që Vidi i bën konsullit Richard Vekerit në 

Berlin për një grup vullnetarësh (gjermanë) që pat nisur 

për në Shqipëri. 

1914 - 1 1  

114 97 Letër rekomandimi për (Esat Toptanin) për marrjen në 

shërbim të një oficeri marine. 

04.15.1914 

- 

04.15.1914 

2 1  

115 98 Kërkesë e një sipërmarrësi austriak drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme për të marrë përsipër të gjitha 

ndërtimet në Shqipëri si ndërtim rrugësh, institucionesh 

socialo-kulturore. 

03.22.1914 

- 

04.27.1914 

4 1  

116 8 Shtesë.     

117 99 Kërkesë e një tekniku gjerman për bujqësinë dhe pyjet 

për t'u vendosur me punë në Shqipëri në sektorin e 

sipërm. 

03.22.1914 2 1 Shtesë 

II 

118 100 Preventivi i një firme (gjermane) për ngritjen e një 

jetimoreje në Shqipëri. 

03.15.1914 1 1 Shtesë 

II 

119 101 Kërkesë e një nënshtetasi gjerman drejtuar Ministrisë së 

Punëve të Jashtme me anën e së cilës kërkon që të merret 

në shërbim në Shqipëri si Prefekt në Shkodër , Durrës ose 

Vlorë. 

03.24.1914 2 1 Shtesë  

II 

120 102 Kërkesa të disa gjermanëve drejtuar Ministrisë së Punëve 

të Jashtme me të cilat kërkojnë të emërohen konsuj 

shqiptarë në shtetet e tjera. 

02.13.1914 

- 

05.25.1914 

42 1 Shtesë 

II 

121 103 Letër e një austriaku drejtuar Vidit me të cilën kërkon 

autografin si amator mbledhës firmash të personaliteteve 

të shquar. 

1914 1 1 Shtesë 

II 
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